
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

AREA LL.PP. 

 
PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

 

 

DET.  N. 222 – TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE MEPA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE. 

Goro, 26-06-2019 

 

 

Viste le modifiche normative introdotte con la “Spendig Review” che estendono l'obbligo di 
ricorrere al MePa per gli acquisti sotto soglia; 
 

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”, dispone che le Amministrazioni Pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa, Consip ecc..), 
ovvero altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010. 
 

Considerato che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all' art. 30 comma1, nonché del rispetto del principio di rotazione 
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese; 
 

Visto il Decreto Legge 18 aprile n. 32 coordinato con la legge di conversione 

14.06.2019 n. 55 recante, “Disposizioni Urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 Visto il capo del D.P.R. 207/2010 relativo l’acquisizione si servizi e forniture in 
economia; 

Considerato che il servizio di pulizie di immobili ad uso ufficio è presente in MEPA - 

bando “SIA104”; 

Preso atto che l’appalto in essere ha validità due anni con scadenza in data 

31/12/2020”; 

Considerato che la ditta BONORA F. ALDO S.R.L. DI FERRARA ha prestato 

servizio presso il Comune di Goro dal 2002 e che si è distinta per la professionalità e 

serietà dimostrata risolvendo grossi problemi di sanificazione e pulizia all’interno degli 

edifici comunali intervenendo anche in situazioni di imminente urgenza; 

Vista la TRATTATIVA DIRETTA stipulata con la ditta BONORA relativa al Servizio 

di Pulizia della Sede Comunale n. 92706 del 11.01.2017 e scadente il 31.12.2019; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Ambiente Paesaggio 

e Demanio n° 90 del 20.03.2019 con la quale si prorogava il Servizio di pulizia fino al 

30.06.2019; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

Data la necessità di dover mantenere salubri e puliti gli ambienti frequentati 

giornalmente dagli utenti senza far mancare la continuità del Servizio di pulizia e 

scongiurando, soprattutto d’estate, problematiche più gravi; 

 Visto il capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di pulizia della Sede -

Municipale e della Sala Consigliare il quale forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Che da un calcolo presunto del costo del servizio di pulizie per un periodo di un 

anno di servizio, tenuto conto degli aumenti del costo del personale nonché del costo del 

materiale non supera sicuramente una spesa complessiva di € 29.388,34 oltre IVA di 

Legge; 

Ritenuto pertanto prendere atto effettuazione tramite MEPA di una TRATTATIVA 

DIRETTA alla ditta BONORA F. ALDO SRL sulla base del Capitolato speciale d’appalto 

relativo al servizio di pulizia della Sede Comunale e Sala Consigliare, allegato al presente 

atto; 

DETERMINA 

• Di prendere atto dell’effettuazione tramite MEPA di una TRATTATIVA DIRETTA alla 

ditta Bonora F. Aldo S.r.l. sulla base del Capitolato speciale d’appalto relativo al servizio 

di pulizia della Sede Municipale e Sala Consigliare sopra descritti, e agli edifici esterni 

alla sede comunale allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

• Di affidare definitivamente il servizio di pulizie dei locali comunali, con propria 

determinazione, in economia per cottimo fiduciario alla Ditta di cui sopra una volta 

acquisita TRATTATIVA DIRETTA congrua e adeguata al servizio di pulizia e comunque 

rientrante nei limiti di costo sopra indicati ovvero 29.388,34 oltre IVA di legge, per la 

durata di anni uno;  

 

 
Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo 

potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al 

Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario 

dell'atto medesimo; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Zappaterra Matteo) (LONATI ARIANNA) 

  

 


